COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO     Nº       DE 2007

Senhora Presidente:

Requeiro nos termos regimentais, que esta Comissão solicite ao Sr.
Presidente da Câmara dos Deputados, realização de seção solene em
homenagem aos atletas do Parapan-americano 2007.

Sala das Sessões, 22 de agosto de 2007.

FÁBIO FARIA

Deputado Federal

JUSTIFICATIVA

O esporte promove integração social reunindo pessoas de diferentes idades,
gêneros e raças. Conhecer todas as possibilidades deste universo, para
propor políticas eficazes com projetos e programas inclusivos, é
preocupação deste Poder Legislativo. Senhor presidente, Hoje, dedico
este espaço aos para-atletas brasileiros que tanto nos orgulham. Nos
jogos Parapan-americanos do Rio, encerrados domingo, o Brasil
conquistou o primeiro lugar com 228 medalhas, das quais, 83 de ouro,
68 de prata, 77 de bronze. Um orgulho para todos nós, brasileiros.

Homenagear o desempenho desses atletas é uma honra para mim,

em especial, porque muitos deles são do meu Estado, o Rio Grande

do Norte.